REQUERIMENTO Nº 098/2013

Apresentação de moção de aplausos ao Jornal do
Oeste Ltdª pela passagem do 29º aniversário de
fundação.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, amparados nos termos do artigo 161
do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência seja encaminhada ao Senhor Armando Staudt Manfroi,
Diretor-Proprietário do Jornal  do Oeste Ltdª,  e ao Editor Responsável,  Senhor Márcio
Bertolin  Pimentel,  a  seguinte Moção de Aplausos pela passagem, nesta data,  do 29°
aniversário  de  fundação  desse  importante  meio  de  comunicação  social  do  nosso
Município:

“A Câmara Municipal de Toledo vem manifestar aplausos ao Jornal
do Oeste Ltda. pela passagem de mais um aniversário, o qual nos honra
com sua trajetória de lutas, desde sua fundação aos dias atuais, sempre
pautado pela  liberdade de expressão do coletivo  e  da manifestações do
interesse público. Aos seus fundadores e à laboriosa equipe de profissionais
que integram seu quadro profissional, nosso respeito e nossa consideração.

É preciso lembrar que o direito à livre expressão e comunicação é
garantido na Constituição Federal, em seu artigo 5º, IX. Com isto, manifesta-
se aqui também o desejo de que esse periódico seja porta-voz dos anseios
municipalistas, das conquistas e demandas regionais e, preferencialmente,
das bandeiras coletivas de interesse toledano e da nossa região oeste.

Fica demonstrado, por intermédio desta manifestação legislativa, o
nosso reconhecido desejo de permanente sucesso ao Jornal do Oeste, que
tem  proclamado  a  defesa  das  justas  aspirações  de  uma  comunidade
devotada  a  constantes  conquistas  que  colocam  sua  gente  em  situação
privilegiada.

Que a  premissa  da  existência  seja  a  de  constar  em suas  linhas
editoriais o fazer valer diariamente dos direitos constitucionais dos cidadãos,
que é o acesso à comunicação e o direito à livre expressão de toda nossa
sociedade,  priorizada  por  este  meio,  de  forma  igualitária,  apartidária  e
democrática.”

Sala das Sessões, 20 de maio de 2013

ROGÉRIO MASSING                                                                ADEMAR DORFSCHMIDT

ADRIANO REMONTI            EDINALDO SANTOS                   EUDES DALLAGNOL

EXPEDITO FERREIRA             GENIVALDO PAES               GIANCARLO DE CONTO

LÚCIO DE MARCHI                 LUÍS FRITZEN                                   LUIZ JOHANN

MARCOS ZANETTI                          NEUDI MOSCONI                      REINALDO ROCHA

 RENATO REIMANN                           SUELI GUERRA                                TITA FURLAN

VAGNER DE LABIO                                                                                    WALMOR LODI

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 24953FFB913DED6EA6C918D8B40AC44E CODIGO DO DOCUMENTO: 002394
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 098/2013
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar